Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 233 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-Feira, 16 de Março de 2022
Publicação: Quinta-Feira, 17 de Março de 2022 ANO 2022

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 184/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, ao servidor CARLOS ANTÔNIO DA
SILVA ARAÚJO, Assistente Administrativo,  matrícula  170.466-4,  lotado nesta Defensoria  Pública,  com exercício  na Comarca de Sousa,  com
vigência a partir do dia 1º de abril de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de março de 2022. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 191/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos Defensores Públicos, com vigência a partir do dia 1º de abril de
2022, conforme tabela abaixo, a saber:

JOÃO PESSOA

CÂMARAS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Câmara Cível Marconi Chianca 79.354-0 2ºP/2022 0360/2022 01 a 30.04

VARAS - (FAZENDA) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara de Executivos
Fiscais Ariane Brito Tavares 88.848-6 2ºP/2022 0465/2022 15 a 30/04/2022 e 01

a 14/05/2022

2ª Vara de Executivos
Fiscais Ariane Brito Tavares 88.848-6 2ºP/2022 0465/2022 15 a 30/04/2022 e 01

a 14/05/2022

ATENDIMENTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

Núcleo Especial Cível
- NECIV Antônio Pereira Borba 60.084-9 1ºP/2022 0243/2022 01 a 30.04

Núcleo Especial Cível
- NECIV

José João de Miranda
Freire Júnior 74.738-6 1ºP/2021 0512/2022 01 a 30.04

COMARCAS

BAYEUX NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

2º Vara Alexandre Moura Ribeiro 77.495-2 2ºP/2022 0489/2022 01 a 15/04/2022 e 01
a 15/05/2022

3º Vara Alexandre Moura Ribeiro 77.495-2 2ºP/2022 0489/2022 01 a 15/04/2022 e 01
a 15/05/2022

CABEDELO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

3º Vara Jussara Maria Silva Lemos 79.451-1 2ºP/2021 0482/2022 15 a 30/04/2022 e 01
a 14/05/2022

ATENDIMENTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

Núcleo de
Atendimento -
Cabedelo

Jussara Maria Silva Lemos 79.451-1 2ºP/2021 0482/2022 15 a 30/04/2022 e 01
a 14/05/2022

SANTA RITA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

Juizado Maria das Graças
Figueiredo de Moraes 127.803-7 2ºP/2022 0255/2022 01 a 30.04

SUMÉ NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Odívio Nóbrega de Queiroz 72.627-3 1ºP/2022 0523/2022 01 a 30.04

QUEIMADAS

2/3 Publicação: Quinta-Feira, 17 de Março de 2022

1ª Vara Marcel Joffily de Souza 780.054-1 2ºP/2022 0367/2022 25/04/2022 a
24/05/2022

2ª Vara Marcel Joffily de Souza 780.054-1 2ºP/2022 0367/2022 25/04/2022 a
24/05/2022

SERRA BRANCA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Odívio Nóbrega de Queiroz 72.627-3 1ºP/2022 0523/2022 01 a 30.04

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 192/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública NAIARA ANTUNES DELA BIANCA, Símbolo DP-2, matrícula 780.062-2, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do acusado Petrônio Alves Pereira,  nos autos da Ação Penal,  Processo nº 0000727-23.2017.815.0081, onde será
submetido a julgamento popular, no dia 30/03/2022, às 08h30, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Bananeiras/PB. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 193/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública ALINE ARAÚJO SALES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.076-3, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa do acusado Rogério Leandro da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0000009-31.2016.815.0511, às 08 horas, do dia
30/03/2022, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Guarabira/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de março de
2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 194/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCOS FREITAS PEREIRA, Símbolo DP-1, matricula nº 780.097-5, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade
e exercício  na  Comarca de Pedras  de Fogo,  sem prejuízo  de suas  atribuições  normais,  para  a  atividade de fiscalização nas  relações  de consumo,
Coordenada pelo Núcleo de Defesa do Consumidor – NUDECON/PROCON, em João Pessoas, na forma do que dispõe o art. 124, caput e parágrafo
único, da Lei Complementar nº 104/2012, com redação dada pela Lei Complementar nº 169/2021, bem como a Resolução nº 75/2022-DPPB-CSDP,
com efeito retroativo ao dia 18.02.2022, sem prejuízo das suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de março de
2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 195/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCOS ANTÔNIO MACIEL DE MELO, Símbolo DP-3, matrícula 99.419-7, Membro desta Defensoria Pública, para
exercer suas funções no Juizado Especial Cível da Comarca de Guarabira, respondendo pelo primeiro exercício de substituição cumulativa no Núcleo
de Atendimento da Comarca de Guarabira, revogando sua designação para a 1ª Vara de Guarabira, até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 196/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, ao servidor MARCELO DA SILVA
MENDONÇA, matrícula 82.490-9, Motorista, à disposição da Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de abril de 2022. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 197/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, ao servidor WELLINGTON NEVES
FREIRE JUNIOR, matrícula 780.154-6, Assistente de Gabinete, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º
de abril de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

Resenha Nº 011/2022 – DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 da Lei
Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei Complementar
58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 2018/2021 92.147-5 ROSANGELA Mª DE MEDEIROS BRITO 60 De 22.07.2021 a
19.09.2021

DPPB 2494/2020 68.718-9 ELENICE DE FRANÇA LEMOS 15 De 01.12.2020 a
15.12.2020

3/3 Publicação: Quinta-Feira, 17 de Março de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

DPPB 2174/2021 74.582-1 ALDACI SOARES PIMENTEL 15 De 17.08.2021 a
31.08.2021

DPPB 2464/2021 108.843-2 BERTHEZENE BARROS DA C. L. MARTINS 30 De 02.09.2021 a
01.10.2021

DPPB 2141/2021 80.578-5 NEIDE LUIZAVINAGRE NOBRE 15 De 09.08.2021 a
23.08.2021

DPPB 1799/2020 80.578-5 NEIDE LUIZAVINAGRE NOBRE 30 De 01.09.2020 a
30.09.2020

DPPB 1430/2020 127.803-7 MARIA DAS GRAÇAS FIGUEIREDO DE MORAES 90 De 06.07.2020 a
03.10.2020

DPPB 899/2020 90.866-5 MARIA DAS GRAÇAS LACERDA 90 De 03.05.2020 a
31.07.2020

DPPB 1555/2020 90.866-5 MARIA DAS GRAÇAS LACERDA 90 De 03.08.2020 a
31.10.2020

DPPB 2828/2021 94.990-6 MARIA DE FATIMA FERNANDES BATISTA 30 De 30.06.2021 a
29.07.2021

DPPB 1761/2021 94.990-6 MARIA DE FATIMA FERNANDES BATISTA 31 De 01.05.2021 a
31.05.2021

DPPB 2059/2021 80.012-1 LUIZ GUEDES MONTEIRO FILHO 30 De 08.08.2021 a
06.09.2021

DPPB 1942/2020 80.012-1 LUIZ GUEDES MONTEIRO FILHO 30 De 15.09.2020 a
14.10.2020

DPPB 1877/2020 79.498-8 ANTONIO ROBERTO DE FARIA 14 De 14.09.2020 a
27.09.2020

DPPB 318/2022 89.485-1 MARIA SILVONETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 60 De 22.07.2021 a
19.09.2021

DPPB 83/2021 90.920-3 DELANO ALENCAR LUCAS DE LACERDA 60 De 08.12.2020 a
05.02.2021

DPPB 816/2021 74.165-5 MARIA DE FATIMA ARAUJO RODRIGUES DE MELO 45 De 24.03.2021 a
07.05.2021

DPPB 310/2021 82.967-6 PAULO SERGIO LYRA PEREIRA DA SILVA 60 De 30.01.2021 a
30.03.2021

DPPB 1599/2020 79.498-8 ANTONIO ROBERTO DE FARIA 14 De 10.01.2021 a
23.01.2021

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 16 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO. Publicado no D.O.E. da DPPB em 14.03.2022. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL

Nº DO PROCESSO: 00006.000545/2022-1
Nº DO CONTRATO: 003/2021
Nº DO ADITIVO CONTRATUAL: 01
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: GERALDO VIDAL DA NÓBREGA-ME
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 09/03/2022 à 08/03/2023
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.449052.100
EMBASAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
Defensor Público Geral do Estado da Paraíba

		2022-03-16T18:34:41-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492